CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 494 de 19/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 700277 e CRC: AD016C1D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 00494/2025
Autor Ver. RAIMUNDO BRAGA BARROSO

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, após ouvir o douto plenário desta
Câmara Municipal de Vereadores, solicita que seja encaminhado o presente expediente à
Excelentíssima Deputada Federal Silvia Cristina, solicitando o envio de emenda parlamentar
no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), destinada à Secretaria Municipal de Saúde
de Guajará-Mirim para custear a reforma e compra de equipamentos para o Posto de Saúde
Delta de Oliveira Martinez, localizado no bairro Jardim das Esmeraldas.
                                                          JUSTIFICATIVA
O Posto de Saúde Delta de Oliveira Martinez é fundamental para o atendimento primário de
saúde dos moradores do bairro Jardim das Esmeraldas e comunidades adjacentes. Contudo,
sua estrutura física encontra-se desgastada, carecendo de reforma, além da necessidade
urgente de aquisição de novos equipamentos para modernizar e ampliar a capacidade de
atendimento.
A destinação dos recursos permitirá a execução de obras estruturais, adequação dos
espaços de atendimento, melhoria da acessibilidade, bem como a compra de equipamentos
médicos e mobiliários indispensáveis para assegurar qualidade, eficiência e dignidade no
atendimento à população.
Com este investimento, a unidade de saúde terá condições adequadas para atender com
mais segurança e humanização os cidadãos, garantindo maior resolutividade e fortalecendo
a atenção básica no município.
Diante disso, contamos com a sensibilidade e apoio da Excelentíssima Deputada Federal
Silvia Cristina para o atendimento desta justa demanda em prol da saúde pública de
Guajará-Mirim.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

E-mail: raimundobragagm@gmail.com
Celular: (69) 98415-8450

Guajará-Mirim (RO) 19 de agosto de 2025

mailto:raimundobragagm@gmail.com

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 494 de 19/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 700277 e CRC: AD016C1D). Pág: 2/2

          RAIMUNDO BRAGA BARROSO
                            Vereador/3° Secretário

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br

Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO BRAGA BARROSO, Vereador (a) 3°
Secretário, em 19/08/2025 às 11:22, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 700277 e o código verificador AD016C1D.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 19/08/2025 12:02

Docto ID: 700277 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=700277&CRC32=AD016C1D